
IMET, A.S.;   BARDEJOVSKÁ 1/C, 04011  KOŠICE 
IČO: 36185957, DIČ: 2020045170 IČ DPH: SK2020045170 

Výročná správa 2018 
IMET, a.s. 

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 

 
 
Predkladá: Predstavenstvo IMET, a.s. 
 
Schvaľuje: Valné zhromaždenie IMET, a.s. 

 

 

 
 

Výročná správa vyhotovená podľa § 20 zákona č.431/2002 Z.z. o účtovníctve  
v znení neskorších predpisov 



 
1 
 

Legislatívny rámec pre výročnú správu 
Spoločnosť má povinnosť auditu podľa § 19 zákona č.431/2002 Z.z. o účtovníctve v znení 
neskorších predpisov a preto má aj povinnosť vyhotoviť výročnú správu podľa § 20 zákona 
o účtovníctve.  

Táto výročná správa podlieha tiež overeniu audítorom do jedného roka od skončenia 
účtovného obdobia. Táto výročná správa bude elektronicky uložená do registra účtovných 
závierok a jeho cestou aj do obchodného registra tak, ako to ustanovuje § 23 ods. 2 a § 23b 
ods. 4 zákona o účtovníctve. 
 

Obsah výročnej správy: 

1) Identifikačné údaje 
2) Povinné informácie 
3) Ďalšie informácie 
4) Povinné prílohy 
5) Ďalšie prílohy 

 
1) Identifikačné údaje – základné informácie 
 
Obchodné meno IMET, a.s. 

IČO 36185957 

DIČ 2020045170 

IČ DPH SK2020045170 

Adresa sídla Bardejovská 1/C, 04011  Košice 

Obchodný register Obchodný register 0kresného súdu Košice I., Oddiel: 
Sa., Vložka číslo: 982/V 

Štatutárny orgán spoločnosti – 
predstavenstvo: 

Ing. Mikuláš Potoczky, predseda 
Ing. Jozef Maťas, podpredseda 
Mgr. Peter Šipoš, člen 
Ing. Ján Šebeň, člen 
Ing. Alena Górová, člen 

Webové sídlo spoločnosti www.imet.sk 

 
Štatutárnym orgánom spoločnosti IMET, a.s. je predstavenstvo spoločnosti. Písomnosti, 
ktoré zakladajú práva a povinnosti spoločnosti podpisuje predseda predstavenstva spolu s 
ďalším členom predstavenstva alebo traja členovia predstavenstva spoločne a to tak, že k 
písanému alebo tlačenému obchodnému menu spoločnosti pripoja svoje vlastnoručné 
podpisy. Spoločnosť má dozornú radu, jej členom sú páni Bc. Ingrid Potoczká, Ing. Inessa 
Kvapilová a pán Ing. Viktor Meljnikov. Činnosť spoločnosti upravujú Stanovy spoločnosti. 

 
Identifikačné údaje – doplňujúce informácie 
 
Výsledok hospodárenia 2018 Zisk 427.436,55 EUR  

Splatené základné imanie (účet 411) 1.235.040,00 EUR 

Zákonný rezervný fond (účet 417a 421) 250.000,00 EUR 

Priemerný počet zamestnancov 98,77 

Hlavná činnosť Kúpa a predaj v rozsahu voľných živnosti 



 
2 
 

Účtovným obdobím spoločnosti je kalendárny rok. 
 
Spoločnosť má odštepný závod: 

Názov:  IMET, a.s., odštepný závod v Bratislave  
 

Sídlo:  M. Sch. Trnavského 2/B, 84101  Bratislava   
 

Vedúci:  Ing. Mikuláš Potoczky  
 

 
  

 

Spoločnosť vlastní obchodný podiel v inej spoločnosti, podiely má rozdelené 
v spoločnostiach nasledovne: 

   

názov spoločnosti pôvodná cena VI k 31.12.18 
podiel pripadajúci 

IMET, a.s. 

dcérske spoločnosti 195 798 8 618 824 4 988 700 

spoločná účtovná jednotka 2 000 10 627 4 251 

 
 

2) Informácie o vývoji účtovnej jednotky 
 
Spoločnosť IMET, a.s. bola založená 12.11.1993 na dobu neurčitú ako IMET, s.r.o. a k 
01.09.1998 sa transformovala bez likvidácie na IMET, a.s.. Do obchodného registra ako a.s. 
bola zapísaná 01.09.1998 (Obchodný register Okresného súdu Košice I, oddiel Sa, vložka 
982/V). Od svojho založenia si spoločnosť stabilne udržiava svoje postavenie vo svojej oblasti 
pôsobenia.  

Spoločnosť neidentifikovala žiadne špecifické významné riziká a neistoty, okrem všeobecne 
známych rizík podnikania alebo prípadných udalosti vyššej moci. Prognóza pre ďalšie 
obdobie je stabilná. 

Spoločnosť svojou obchodnou činnosťou nemá významný vplyv na životné prostredie, 
nevypúšťa exhaláty do vzduchu ani nevytvára znečistenie vody, či nebezpečné odpady. 
Spoločnosť stabilne a dlhodobo zamestnáva okolo 90 pracovníkov a prispieva tým k lokálnej 
zamestnanosti. Spoločnosť zamestnáva aj 4 pracovníkov so zdravotným postihnutím. 
 
 

3) Ďalšie informácie – Systém budovania kvality 
 
Vedenie spoločnosti IMET sa uznieslo na týchto nosných zásadách politiky kvality 
spoločnosti, ktorými sa zaväzuje : 

1. Maximálne uspokojovať zákazníkov pri každom obchodnom prípade, čo zahrňuje najmä 
dodanie objednaných tovarov v požadovanej kvalite, sortimente, lehote a cene vrátane 
požadovaných sprievodných dokladov; 

2. Vplývaním na dodávateľské subjekty neustále znižovať počet reklamácií a sťažností 
zákazníkov; 

3. Rozširovať ponuku sortimentu v predaji náhradných dielov, hutníckeho materiálu a 
ložísk tak, aby spoločnosť spĺňala a prekračovala očakávania zákazníkov v SR, ČR a v 
štátoch Európy i ostatného sveta; 



 
3 
 

4. Uplatnením efektívnych servisných činností čo najrýchlejšie reagovať na akékoľvek 
podnety zo strany zákazníkov; 

5. Zvyšovaním kvalifikácie pracovníkov dosahovať ich čo najlepšiu pracovnú výkonnosť; 
6. Upevňovať pocit zodpovednosti a hrdosti všetkých zamestnancov na svoju činnosť v 

prospech akciovej spoločnosti; 
7. Nepretržite zdokonaľovať Systému Manažérstva Kvality a zvyšovať jej efektívnosť; 
8. Kladením vyšších nárokov na informačný systém zlepšovať efektívnosť sledovania s 

vyhodnocovania obchodných štatistík; 
9. Sledovaním a vyhodnocovaním finančných ukazovateľov viesť finančnú politiku 

spoločnosti k posilňovaniu jej likvidity. 
10.Uskutočňovať svoju podnikateľskú činnosť v súlade s platnými zákonmi a najvyšším 

štandardom podnikateľskej etiky. 
 
 

4) Návrh na rozdelenie zisku 
 
O rozdelení výsledku hospodárenia za účtovné obdobie 2018 vo výške 427.436,55 EUR 
rozhoduje valné zhromaždenie. Návrh štatutárneho orgánu valnému zhromaždeniu je 
takýto: 

– prevod na nerozdelený zisk minulých rokov 427.436,55 EUR. 

 
5) Povinné prílohy 
Prílohou tejto výročnej správy sú: 
Účtovná závierka spoločnosti za rok 2018 (Súvaha, Výkaz ziskov a strát a Poznámky) 
Správa audítora z overenia účtovnej závierky za rok 2018 
Správa o overení súladu výročnej správy s účtovnou závierkou za rok 2018 
 
 
 
 

 
 


